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АНОТАЦІЯ

Торб’як Б.М. Оцінювання привабливості та прогнозування

розвитку фармацевтичних ринків в регіонах України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна

економіка. – ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника». – Івано-Франківськ, 2019. – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника». – Івано-Франківськ,

2019.

Регіональний фармацевтичний ринок є складною соціально-

економічною системою, динамічний розвиток якої забезпечується, перш за

все, за рахунок зростаючого попиту населення регіону на продукцію

фармацевтичного сектору галузі охорони здоров‘я, і як наслідок, потребою у

постійному вдосконаленні товарного асортименту, розвитку фармацевтичної

дистрибуції та аптечних мереж, що відповідно зумовлює необхідність

системного та комплексного оцінювання й прогнозування розвитку

регіональних фармацевтичних ринків. Формування регіональних

фармацевтичних ринків відбувається, з однієї сторони, під впливом

державної соціальної та регіональної політики, які спрямовані на

забезпечення населення якісними та доступними лікарськими засобами, з

іншої, – завдяки прагненню фармацевтичних підприємств зберегти свої

ринкові позиції в умовах високого рівня конкуренції із іноземними та

вітчизняними виробниками фармацевтичної продукції.

Сучасні регіональні фармацевтичні ринки України як відкрита

соціально-економічна система характеризується динамічним розвитком під

впливом факторів зовнішнього та внутрішнього середовища. На відміну від

інших ринків, регіональні фармацевтичні ринки мають свої особливості.

Дисертацію присвячено дослідженню теоретико-методологічного

підґрунтя та практичного інструментарію оцінювання та прогнозування
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розвитку регіональних фармацевтичних ринків. За результатами

теоретичних досліджень наукових підходів щодо моделей функціонування

ринку, а саме моделлю централізованого управління та моделлю, що

базується на ринковому механізмі, було встановлено особливості розвитку

фармацевтичного ринку, а також правила його функціонування з одного

боку, що пов‘язані з конкуренцією між виробниками, фармацевтичними

дистриб‘юторами, аптечними мережами та аптечними закладами. Ринок

можна розглядати у багатьох різнобічних аспектах і трактувати його як

сукупність суб‘єктів, які представляють сферу виробництва, дистрибуції й

споживання. Одним із них є секторний підхід, у межах якого можна

виокремити фармацевтичний ринок.

Виокремлено основні загрози для фармацевтичного ринку, зокрема,

акцентовано на: інтервенції виробників продовольства на цей ринок;

розвиток біотехнологій, котрі здатні обмежувати продаж препаратів на

основі хімічного синтезу; зростаючий попит на генеричні прерарати.

Загрозою для розвитку фармацевтичного ринку стають також досягнення

фармакоекономіки, впровадження системи електронних рецептів,

терапевтичні показання, а також терапевтична субституція, що відповідно

пов‘язано у значній мірі з реалізацією нової моделі поведінки суб‘єктів, які

функціонують на фармацевтичному ринку.

У дисертації розроблено модель оцінювання привабливості

фармацевтичного ринку, що передбачає визначення рівнів функціонування в

рамках запропонованої шкали лінгвістичних термів в залежності від заданих

показників роздрібний товарообіг фармацевтичними товарами, виробами

медичного призначення, косметичними товарами та парафармацевтикою, що

дозволило сформувати систему підтримки прийняття рішень щодо

визначення шляхів підвищення його рівня. Запропонована модель

оцінювання привабливості функціонування регіональних фармацевтичних

ринків дозволяє визначати оптимальні значення окремих показників, що

характеризують такі ринки. Прогнозування дозволяє визначити ймовірні
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тенденції зміни значень показників функціонування для різних сценаріїв

розвитку, а також визначити діапазони зміни кожного із вхідних показників,

за яких значення результуючої величини залишається оптимальним.

Комплексне використання нейронечітких технологій створює передумови

розробки системи підтримки прийняття рішень щодо визначення шляхів

підвищення привабливості функціонування регіональних фармацевтичних

ринків. Для більшості регіональних фармацевтичних ринків у найближчій

перспективі залишається визначення можливостей збільшення товарообігу

фармацевтичних товарів, виробів медичного призначення, косметичних

товарів та парафармацевтики.

Встановлено інструментарій визначення кон‘юнктури

фармацевтичного ринку на основі гравітаційних моделей та їх модифікацій,

що доводять домінування окремих регіонів та дають змогу формування нової

структури фармацевтичного ринку залежно від еластичності реакції суб‘єктів

роздрібної торгівлі фармацевтичного ринку в контексті проаналізованих

кон‘юнктурних чинників.

Запропоновано процедуру оцінювання впливу екзогенних та

ендогенних чинників на формування та розвиток регіональних

фармацевтичних ринків, який, на відміну від існуючих, враховує вплив

демографічних, економічних, медико-фармацевтичних та екологічних

факторів та дає змогу їх оцінити.

Розроблено методичний підхід до формування оптимальної структури

фармацевтичного ринку в регіонах України, який, на відміну від існуючих,

має у підґрунті інструментарій кластерного аналізу для доведення наявності

сегментів цього ринку, що дає змогу визначити напрямки оптимізації

структури регіональних фармацевтичних ринків роздрібної торгівлі на

засадах системного підходу.

Враховуючи високу залежність фармацевтичного сектору галузі

охорони здоров‘я від системи державних замовлень та інших державних

регуляторних інструментів, запропоновано передумови формування
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кластерів розглядати у потрійній площині: по-перше, через аналіз зовнішніх

передумов, які формуються виключно державною політикою у галузі

охорони здоров‘я; по-друге, оскільки кластер є важливою складовою

соціально-економічної системи регіону, необхідним є аналіз регіональних

передумов їх виникнення; по-третє, кластер є складною організаційною

структурою, тому його формування багато в чому визначається характером

внутрікластерних взаємодій між учасниками мережевого об‘єднання, що

повинно враховуватись на етапі ініціації утворення.

Визначено механізм формування стратегії розвитку фармацевтичного

ринку роздрібної торгівлі, що передбачає прогнозування тенденцій зміни

окремих показників його функціонування для різних сценаріїв розвитку, а

також визначення діапазонів зміни кожного із вхідних показників, за яких

значення результуючого показника функціонування фармацевтичного ринку

залишається оптимальним, а також обґрунтовано короткострокове

прогнозування за допомогою нейронечітких технологій. Проведений аналіз

показав, що в прогнозному періоді значення ефективності більшості

регіональних фармацевтичних ринків мають змінну тенденцію, залишаючись

в межах низького або наближеного до середнього рівня.

Обґрунтовано необхідність реалізації індо-китайської моделі

формування кластерів, що дозволить враховувати особливості розвитку

вітчизняної фармацевтичної галузі, серед яких велика частка державного

замовлення, значний обсяг імпортних препаратів та потреба в їх заміщенні,

необхідність залучення великих обсягів інвестицій. Ця модель може бути

застосована по відношенню до галузей, в яких існує висока потреба у

передових технологіях, недостатня величина власного капіталу для реалізації

масштабних інвестиційних проектів, проте існують значні запаси дешевих

ресурсів (відносно дешева робоча сила, виробничі та природні ресурси).

Пріоритет визначення моделі створення фармацевтичних кластерів повинен

також базуватись на принципі комплексності, який передбачає управління
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кластером з урахуванням зовнішніх та внутрішніх факторів, які впливають на

його утворення.

Удосконалено аналітичне визначення умов формування та розвитку

регіональних фармацевтичних ринків шляхом виділення груп факторів

впливу зовнішнього середовища, склад та кількість яких визначаються

якістю проведеного дослідження, що дозволить зробити висновки про рівень

та напрями державного регулювання фармацевтичної галузі. Без сумніву,

враховуючи відкритість та високу динамічність формування

фармацевтичного ринку в регіоні, даний аналіз є змістовним та дозволяє

зробити висновки про рівень та напрями державного регулювання

фармацевтичного сектору галузі охорони здоров‘я, а визначення

пріоритетних факторів дозволить виявити основні складові державної

регіональної політики у сфері забезпечення населення лікарськими засобами.

Запропоновано теоретичне узагальнення інструментарію

маркетингових досліджень та інструментів оцінювання привабливості

функціонування фармацевтичного ринку, що містить у підґрунті

методологію системного аналізу, яка є універсальним засобом дослідження

складних економічних процесів та дає змогу вирішення таких завдань як

оцінювання стану та ідентифікація параметрів систем, економіко-

математичне моделювання та прогнозування їх стану. Запропоновано методи

проведення маркетингових досліджень поділяти на пізнавальні та пов‘язані з

виявленням прихованих можливостей. Крім того, оскільки в таких

дослідженнях недостатньо уваги приділяється кількісним та якісним

процедурам вирішенням таких проблем, розглянуто особливості

застосування цих методів для фармацевтичного ринку. Проаналізовано

кількісні методи маркетингового дослідження для аналізу фармацевтичного

ринку, що дозволило встановити пріоритет застосування анкетних опитувань

та методу панелі, а також якісні дослідження запропоновано проводити з

використанням глибинних інтерв'ю, групових інтерв'ю, проектних методів,

методів спостереження та експериментів.
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Досліджено аналітичний підхід до прогнозування процесів, що мають

місце на регіональних фармацевтичних ринках в контексті імплементації

нейронечітких технологій, які дають змогу розглядати такі процеси за

відсутності достовірних даних, неповної і нечіткої статистичної інформації,

складних функціональних залежностей між параметрами цих процесів, що

дозволить сформувати систему підтримки прийняття рішень щодо

визначення шляхів підвищення привабливості фармацевтичного ринку в

регіонах України.

Ключові слова: фармацевтичний ринок, регіони, розвиток,

ефективність, стратегії, оцінка, прогнозування.
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Torbiak B.M. Estimation of attractiveness and forecasting of

development of pharmaceutical markets in the regions of Ukraine. -
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Development of Productive Forces and Regional Economics. - SHEE "Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University". - Ivano-Frankivsk, 2019. - SHEE

"Vasyl Stefanyk Precarpathian National University". - Ivano-Frankivsk, 2019.

The regional pharmaceutical market is a complex socio-economic system,

the dynamic development of which is ensured, first and foremost, at the expense of

growing demand of the population of the region for products of the pharmaceutical

sector of the health sector, and as a consequence, the need for continuous

improvement of the product range, development of pharmaceutical distribution and

pharmacy networks, which respectively necessitates systematic and integrated

assessment and forecasting of the development of regional pharmaceutical

markets. The formation of regional pharmaceutical markets, on the one hand, is

under the influence of state social and regional policies aimed at providing the

population with quality and affordable medicines, on the other hand - due to the

desire of pharmaceutical companies to maintain their market positions in a high
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level of competition with foreign and domestic manufacturers of pharmaceutical

products.

Modern regional pharmaceutical markets of Ukraine as an open

socioeconomic system are characterized by dynamic development under the

influence of factors of the external and internal environment. Unlike other markets,

regional pharmaceutical markets have their own peculiarities.

The dissertation is devoted to the study of theoretical and methodological

grounds and practical tools for evaluating and forecasting the development of

regional pharmaceutical markets. According to the results of theoretical researches

of scientific approaches to models of functioning of the market, namely, the model

of centralized management and the model based on the market mechanism, the

peculiarities of the development of the pharmaceutical market, as well as the rules

of its functioning on the one hand, related to competition between producers,

pharmaceutical distributors, pharmacy networks and pharmacy establishments. The

market can be considered in many versatile aspects and treat it as a set of entities

that represent the scope of production, distribution and consumption. One of them

is the sectoral approach, within which it is possible to distinguish the

pharmaceutical market.

The main threats for the pharmaceutical market are highlighted, in

particular, they focus on: food industry interventions on this market; the

development of biotechnologies that can restrict the sale of drugs based on

chemical synthesis; growing demand for generic prerarates. Also, the achievement

of pharmacoeconomics, the introduction of the electronic prescription system,

therapeutic indications, as well as the therapeutic substitution, which is due in large

part to the implementation of a new model of behavior of actors operating on the

pharmaceutical market, is also a threat to the development of the pharmaceutical

market.

The dissertation developed a model for assessing the attractiveness of the

pharmaceutical market, which involves determining the levels of functioning

within the framework of the proposed scale of linguistic terms, depending on the

[…]


Дніпропетровська 64852,2 60100,9 4751,3 209148,5

Донецька 90287,4 90287,4 - 218661,3

Житомирська 1818,0 1818,0 - 81804,6

Закарпатська 3527,9 3527,9 - 93863,2

Запорізька 300553,8 300553,8 - 138635,7

Івано-Франківська 10370,5 10370,5 - 87274,7

Київська 42005,5 41844,1 161,4 284459,0

Кіровоградська 1193,6 1193,6 - 42462,9

Луганська 39,7 39,7 - 138956,5

Львівська 1740,8 1740,8 - 278544,9

Миколаївська 4036,8 4036,8 - 67044,3

Одеська 16271,0 16271,0 - 201822,0

Полтавська 9940,3 9940,3 - 102029,2

Рівненська 11565,2 11565,2 - 64986,5

Сумська 415,4 415,4 - 54274,5

Тернопільська 1428,4 1428,4 - 50690,9

Харківська 2802,1 2089,4 712,7 169764,8

Херсонська 6576,0 6576,0 - 43220,4

Хмельницька 6225,7 5539,4 686,3 54536,2

Черкаська 2774,1 2672,2 101,9 51644,0

Чернівецька 15789,6 15213,6 576,0 71842,1

Чернігівська 6149,8 6149,8 - 62558,1

м.Київ 151971,9 151971,9 - 1919831,6

м.Севастополь 5527,8 5527,8 - 54815,5

Джерело: складено автором за даними [119; 148; 149]
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Таблиця Б15.

Оборот підприємств роздрібної торгівлі

фармацевтичними, виробами медичного призначення, косметичними товарами

та парафармацевтикою у спеціалізованих магазинах

по регіонах України за 2014 рік, тис. грн

Фармацевтичні товари У роздрібній торговій мережі

роздрібний

товарооборот -

усього

у тому числі вироби

медичного

призначення

Косметичні

товара та

парафармацевтика
торгової

мережі

ресторанного

господарства

Україна 33926970,8 33925095,6 1875,2 521901,0 5303157,9

Вінницька 896490,4 896490,4 - 14368,6 82236,1

Волинська 847350,7 847350,7 - 1093,5 107594,0

Дніпропетровська 3279563,5 3279147,9 415,6 44647,2 244791,0

Донецька 2334439,6 2334439,6 - 118102,8 127229,4

Житомирська 924996,4 924622,0 374,4 2010,6 91414,3

Закарпатська 593040,6 593040,6 - 5531,1 115179,4

Запорізька 1855111,1 1855111,1 - 13960,8 189347,6

Івано-Франківська 691260,2 691013,8 246,4 12347,3 109973,1

Київська 1345145,9 1345145,9 - 48811,3 349054,3

Кіровоградська 687137,7 687137,7 - 1549,0 45795,6

Луганська 710184,1 709898,6 285,5 25,1 80229,6

Львівська 1735518,9 1735276,3 242,6 2039,1 334349,7

Миколаївська 916559,5 916559,5 - 5168,0 71273,2

Одеська 2576862,6 2576802,6 60,0 48665,3 213720,1

Полтавська 1257373,4 1257367,1 6,3 13341,7 246622,0

Рівненська 874081,8 874081,8 - 11957,9 86651,4

Сумська 606600,9 606591,6 9,3 375,7 73079,7

Тернопільська 335241,4 335241,4 - 1190,1 64456,5

Харківська 2869818,3 2869818,3 - 691,3 184790,4

Херсонська 928115,0 928115,0 - 7994,9 54662,8

Хмельницька 876786,7 876786,7 - 4031,8 63204,5

Черкаська 826997,6 826958,6 39,0 19650,7 63804,9

Чернівецька 406264,7 406264,7 - 11491,9 87194,6

Чернігівська 782806,8 782806,8 - 7725,6 71654,3

м.Київ 4769223,0 4769026,9 196,1 125129,7 2144849,4

Джерело: складено автором за даними [119; 148; 149]
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Таблиця Б16.

Оборот підприємств роздрібної торгівлі

фармацевтичними, виробами медичного призначення, косметичними товарами

та парафармацевтикою у спеціалізованих магазинах за регіонами України у

2015 році, тис. грн.

Роздрібний

товарооборот

-

усього

У тому числі

фармацевтичними

товарами

вироби

медичного

призначення

косметичними товарами

та парафармацевтикою

Україна 52417246,2 44754403,5 578312,4 7084530,3

Вінницька 1424996,3 1276333,9 27256,8 121405,6

Волинська 1302003,6 1143893,4 2303,6 155806,6

Дніпропетровська 4721393,6 4296373,1 55113,4 369907,1

Донецька 1747297,3 1627609,1 50388,7 69299,5

Житомирська 1323738,6 1212645,1 2767,1 108326,4

Закарпатська 1038473,9 863264,1 5315,9 169893,9

Запорізька 2830070,6 2504416,6 21999,8 303654,2

Івано-

Франківська 1093513,6 920405,5 15885,3 157222,8

Київська 2308212,5 1803436,2 62817,0 441959,3

Кіровоградська 985972,9 924989,6 2340,3 58643,0

Луганська 534497,1 521501,0 - 12996,1

Львівська 3009338,7 2511816,7 9799,6 487722,4

Миколаївська 1340810,8 1236112,2 7427,8 97270,8

Одеська 3906951,2 3517528,6 67761,4 321661,2

Полтавська 1875701,0 1663817,5 4663,9 207219,6

Рівненська 1287877,9 1155541,9 13313,6 119022,4

Сумська 914106,9 817451,4 455,2 96200,3

Тернопільська 572925,8 478768,8 1717,6 92439,4

Харківська 4119841,5 3820694,0 793,0 298354,5

Херсонська 1380489,7 1283041,4 12558,6 84889,7

Хмельницька 1360902,2 1249928,3 21367,7 89606,2

Черкаська 1204729,5 1115350,1 2731,3 86648,1

Чернівецька 698018,8 562722,8 15658,0 119638,0

Чернігівська 1131072,2 1024612,2 5862,8 100597,2

м.Київ 10304310,0 7222150,0 168014,0 2914146,0

Джерело: складено автором за даними [119; 148; 149]
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Таблиця Б17.

Оборот підприємств роздрібної торгівлі

фармацевтичними, виробами медичного призначення, косметичними товарами

та парафармацевтикою в спеціалізованих магазинах по регіонах у 2016 році,

тис. грн.

Роздрібний

товарооборот

-

усього

У тому числі

фармацевтичними

товарами

виробами

медичного

призначення

косметичними товарами та

парафармацевтикою

Україна 64356291,2 55032959,9 741031,4 8582299,9

Вінницька 1795763,3 1611073,4 42651,3 142038,6

Волинська 1516479,3 1323712,2 6041,6 186725,5

Дніпропетровська 5566531,3 5102512,1 74362,3 389656,9

Донецька 2035464,4 1871723,9 64696,9 99043,6

Житомирська 1611703,2 1484835,9 4742,1 122125,2

Закарпатська 1354903,9 1149719,0 5824,9 199360,0

Запорізька 3378360,2 3007633,9 26019,1 344707,2

Івано-

Франківська 1339813,0 1124156,3 19163,4 196493,3

Київська 2738060,2 2244458,5 30304,4 463297,3

Кіровоградська 1224857,6 1144347,3 14151,0 66359,3

Луганська 697557,1 681787,1 - 15770,0

Львівська 3981876,0 3369099,5 20104,3 592672,2

Миколаївська 1516294,2 1397523,0 8429,7 110341,5

Одеська 5130181,3 4551893,1 98990,9 479297,3

Полтавська 2260644,2 2086198,3 3848,6 170597,3

Рівненська 1467309,9 1309171,9 12907,5 145230,5

Сумська 1150626,4 1038150,9 571,2 111904,3

Тернопільська 730983,3 616955,2 2481,4 111546,7

Харківська 5095558,8 4751919,9 2726,2 340912,7

Херсонська 1644968,3 1530395,7 16622,4 97950,2

Хмельницька 1699845,3 1581619,6 22456,0 95769,7

Черкаська 1490612,3 1392550,2 4339,6 93722,5

Чернівецька 913232,2 766052,3 17648,8 129531,1

Чернігівська 1551437,9 1426813,9 9648,1 114975,9

м.Київ 12463227,6 8468656,8 232299,7 3762271,1

Джерело: складено автором за даними [119; 148; 149]
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Додаток В1
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Додаток В2
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Додаток В3