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1. Актуальність, мета та завдання дослідження
Складовою динамічного розвитку економіки країни та її регіонів, а також

умовою забезпечення її соціальної та економічної безпеки є ефективно
функціонуючі товарні ринки, котрі дозволяють максимально використовувати
ресурсний, виробничий, споживчий потенціали та потенціал ринкової
інфраструктури. У цьому контексті актуальним є ґрунтовний аналіз чинників,
котрі визначають особливості та закономірності формування регіональних ринків.

Значення фармацевтичного ринку в економіці регіону та держави є
беззаперечним, адже наявність якісних і доступних фармацевтичних препаратів
на ринку є передумовою задоволення попиту у відповідній продукції, зростання
середньої очікуваної тривалості життя, покращення стану здоров'я населення. З
позицій виробників та продавців фармацевтичної продукції виникає завдання
пошуку шляхів оптимізації використання потенціалу регіональних ринків,
розширення асортименту продукції та вихід на нові географічні ринки.

З урахуванням таких міркувань, дисертаційну роботу Торб'яка Б.М., метою
якої є розроблення теоретико-методичного забезпечення та практичного
інструментарію оцінювання ефективності та прогнозування розвитку
фармацевтичних ринків в регіонах України, потрібно визнати актуальною, а її
результати - такими, що заслуговують на увагу і подальше використання в
практичній та науково-дослідній роботі.

Для досягнення поставленої мети в дисертації були поставлені та вирішені
наступні завдання:

дослідити теоретичні положення функціонування регіональних
фармацевтичних ринків;

визначити умови та основні тенденції розвитку регіональних
фармацевтичних ринків;

виявити передумови та визначити рівні управління процесами формування
фармацевтичних кластерів у регіональній економіці;

провести оцінювання впливу екзогенних та ендогенних чинників на
розвиток регіональних фармацевтичних ринків;

узагальнити інструментарій маркетингових досліджень функціонування
регіональних фармацевтичних ринків;

розробити модель оцінювання привабливості регіональних фармацевтичних
ринків;

запропонувати моделі формування кон’юнктури фармацевтичного ринку;
сформувати підхід до кластерного аналізу регіональних фармацевтичних

ринків;
розробити систему підтримки прийняття рішень щодо визначення шляхів

підвищення ефективності функціонування фармацевтичного ринку.
Дисертаційну роботу виконано відповідно до планів науково-дослідних

робіт Державного вищого навчального закладу «Прикарпатський національний
університет імені Василя Стефаника» Міністерства освіти і науки України у
межах виконання теми «Моделювання процесів управління в соціально -
економічних системах» (номер державної реєстрації 0113Ш05083, 2014-2023
роки). Здобувачем виявлено тенденції розвитку регіональних фармацевтичних
ринків та удосконалено підхід до оцінювання ефективності та прогнозування
розвитку регіональних фармацевтичних ринків України.

2. Новизна наукових результатів, отриманих в дисертації
Серед основних результатів проведеного дослідження, які розкривають суть

дисертації і містять елементи наукової новизни можна виділити наступні:
удосконалені:
модель оцінювання привабливості фармацевтичного ринку, які

передбачають визначення рівнів функціонування в рамках запропонованої шкали
лінгвістичних термів в залежності від заданих показників роздрібного товарообігу
фармацевтичних товарів, виробів медичного призначення, косметичних товарів та
парафармацевтичної продукції. Суть удосконалення полягає у врахуванні
галузевої специфіки ринку і асортименту продукції фармацевтичних компаній;

інструментарій визначення кон’юнктури фармацевтичного ринку на основі
гравітаційних моделей та їх модифікацій, що доводять домінування окремих
регіонів та дають змогу формування нової структури фармацевтичного ринку
залежно від еластичності реакції суб’єктів роздрібної торгівлі фармацевтичного
ринку в контексті проаналізованих кон’юнктурних чинників;

процедура оцінювання впливу екзогенних та ендогенних чинників на
формування та розвиток регіональних фармацевтичних ринків, яка, на відміну від
існуючих, враховує вплив демографічних, економічних, медико-фармацевтичних
та екологічних чинників та дає змогу їх оцінити;

методичний підхід до формування оптимальної структури фармацевтичного
ринку в регіонах України, який, на відміну від існуючих, ґрунтується на
кластерному аналізі, що дає змогу визначити напрямки оптимізації структури
регіональних фармацевтичних ринків роздрібної торгівлі на засадах системного
підходу;

механізм формування стратегії розвитку фармацевтичного ринку роздрібної
торгівлі, що передбачає прогнозування тенденцій зміни окремих показників його
функціонування для різних сценаріїв розвитку, а також визначення діапазонів

зміни кожного із вхідних показників, за яких значення результуючого показника
функціонування фармацевтичного ринку залишається оптимальним, а також
обґрунтовано короткострокове прогнозування за допомогою нейронечітких
технологій;

отримали подальший розвиток:
теоретичне узагальнення інструментарію маркетингових досліджень та

інструментів оцінювання привабливості функціонування фармацевтичного ринку,
що ґрунтується на положенні системного аналізу, який є універсальним засобом
дослідження складних економічних процесів та дає змогу вирішення такі завдання
як оцінювання стану та ідентифікація параметрів систем;

аналітичний підхід до прогнозування процесів, що мають місце на
регіональних фармацевтичних ринках у контексті впровадження нейронечітких
технологій, які дають змогу розглядати такі процеси за відсутності достовірних
даних, неповної і нечіткої статистичної інформації, складних функціональних
залежностей між параметрами цих процесів, що дозволить сформувати систему
підтримки прийняття рішень щодо визначення шляхів підвищення привабливості
фармацевтичного ринку в регіонах України.

3. Ступінь обґрунтованості положень, висновків та пропозицій
Основні положення, висновки та пропозиції, що наведені в дисертації,

відповідним чином обґрунтовані. До такого висновку можна дійти з урахуванням
наступного:

у процесі проведення досліджень регіональних фармацевтичних ринків
здобувач використовував результати вітчизняних та зарубіжних розробок в
обраній предметній галузі;

рекомендації щодо практичного застосування основних положень
дисертації розроблено з урахуванням існуючого на даний час інституційного
середовища, правового поля та науково-методичного забезпечення процесів
управління розвитком фармацевтичних ринків регіонів України;

результати дослідження, які виносяться на захист, було отримано завдяки
своєчасному застосуванню відповідних методів, зокрема монографічного та
системного аналізу - для дослідження теоретичних основ розвитку регіональних
фармацевтичних ринків; динамічного та статистичного аналізу, метод
порівняння, логічного узагальнення - для аналізу тенденцій функціонування та
розвитку регіональних фармацевтичних ринків; теорія логіки і кластерного
аналізу - для узагальнення інструментарію кластерного аналізу регіональних
фармацевтичних ринків; логічного узагальнення - для розробки механізму
оцінювання впливу екзогенних та ендогенних чинників на розвиток регіональних
фармацевтичних ринків; кількісний аналіз, економіко-математичне моделювання,
графічний метод - для розробки моделі оцінювання ефективності
функціонування регіональних фармацевтичних ринків; кластерного аналізу - для
розробки моделі оцінки привабливості фармацевтичних ринків; нейромережевий
аналіз - для прогнозування та розробки моделі дослідження кон’юнктури
фармацевтичного ринку;

поставлені завдання вирішувалися із застосуванням програми аналізу даних

БТАШ ТІСА;
правове поле дослідження склали чинні законодавчі й нормативні

документи щодо регулювання розвитку регіональних фармацевтичних ринків;
інформаційною базою дослідження є статистичні дані Державної служби

статистики України, Міністерства регіонального розвитку, будівництва та
житлово-комунального господарства України, Міністерства охорони здоров'я
України, матеріали періодичних видань та засобів масової інформації, ресурси
мережі Інтернет, результати досліджень автора.

Все це дає підстави стверджувати, що наукові положення, висновки і
рекомендації, сформовані здобувачем за результатами проведених досліджень
літературних джерел, аналізу статистичних даних та модельних розрахунків,
мають належний рівень обґрунтованості.

4. Стиль викладення матеріалів дисертації та автореферату
Матеріали, наведені в дисертації та авторефераті Торб'яка Б.М., викладені

структуровано та в логічній послідовності. В дисертації розкрито усі положення
та результати, що характеризують наукову новизну та виносяться автором на
захист.

Вивчення тексту дисертації та автореферату дають підстави стверджувати,
що в авторефераті належним чином відображені зміст дисертації та її основні
висновки. Проведений аналіз матеріалу, викладеного в авторефераті дозволяє
констатувати, що в ньому належним чином розкрито основні результати,
отримані в процесі досліджень, ступінь наукової новизни отриманих результатів,
їхня практична цінність та висновки. За структурою та змістовим наповненням
автореферат відповідає вимогам, що ставляться МОН України до публікацій
такого типу. Основні положення дисертації та автореферату є ідентичними.

Дисертація та автореферат викладені та оформлені з дотриманням вимог, що
висуваються до кандидатських дисертацій та авторефератів дисертацій.

5. Оцінка публікацій
Основні положення дисертації опубліковано в 10 наукових працях, зокрема:

5 у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у виданнях іноземних держав та
4 публікації за матеріалами конференцій. Загальний обсяг публікацій становить
4,33 ум. друк. арк., особисто здобувачу належить 4,22 ум. друк. арк.

Кількість наукових статей та їх обсяг відповідають вимогам, що стосуються
основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

6. Відповідність дисертації встановленим вимогам
Подана на розгляд дисертація Торб'яка Б.М. містить усі необхідні

структурні елементи та включає вступ, три розділи, висновки, список
використаних джерел із 157 найменувань і 3 додатків. Робота містить 14 таблиць,
32 рисунки. Обсяг основного тексту дисертації становить 156 сторінок
машинописного тексту. Робота написана українською мовою, з дотриманням
наукового стилю викладання матеріалу.

Виклад тексту дисертації є структурованим, прослідковується взаємозв'язок
між окремими розділами та параграфами роботи. Обраний стиль викладу
наукового матеріалу дозволив автору розкрити суть проблеми, дослідити її
теоретичні й практичні аспекти, зробити науково обґрунтовані висновки та
сформулювати пропозиції.

За змістом, структурою та оформленням робота відповідає вимогам МОН
України до кандидатських дисертацій. У роботі сформульовано мету, об’єкт та
предмет дослідження. Для досягнення поставленої мети здобувачем
сформульовано і вирішено низку задач. Запропоновані варіанти вирішення задач
дозволяють робити висновки про фаховий рівень автора роботи.

7. Практичне значення результатів роботи
Отримані результати та сформульовані рекомендації формують методичну

базу для визначення напрямів інтенсифікації маркетингових стратегій
фармацевтичних компаній на регіональних ринках.

Практичні рекомендації становлять методичну основу для проведення
оцінювання та прогнозування розвитку регіональних фармацевтичних ринків. До
результатів, що мають найбільше практичне значення, належать:

- запропонований підхід до оцінювання привабливості фармацевтичного
ринку;

- досвід застосування кластерного аналізу фармацевтичного ринку;
- механізм формування стратегій розвитку фармацевтичного ринку;
- підхід до аналізу і прогнозування процесів функціонування

фармацевтичного ринку роздрібної торгівлі за допомогою нейронечітких
технологій.

Результати наукових досліджень були використані в роботі ТОВ «Іва-Фарм»
(довідка №206 від 06.02.2019 р.), в КП «Обласний аптечний склад» Івано-
Франківської області (довідка №56 від 20.02.2019 р.), а також в навчальному
процесі ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя
Стефаника» при викладанні курсів «Стратегічне управління» та «Маркетинговий
менеджмент» (довідка 01-23/51 від 12.02.2019 р.).

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Не применшуючи ваги і беззаперечної значимості отриманих позитивних
результатів, треба відмітити наступні зауваження та дискусійні положення
дисертації:

1. у п. 1.1 дисертації «Регіональні фармацевтичні ринки: формалізація
елементів та механізми впливу екзогенних та ендогенних чинників» доцільно не
просто описати ендогенні та екзогенні чинники, які визначають розвиток
фармацевтичного ринку, але і згрупувати їх, порівнюючи різні класифікації;

2. у процесі висвітлення п. 2.3 «Інформаційна підтримка маркетингових
досліджень на фармацевтичному ринку» фактично поза увагою здобувача
залишився аналіз сильних і слабких сторін застосування статистичних та
економіко-математичних методів і моделей в маркетингових дослідженнях

фармацевтичного ринку. Дискусійною є класифікація інструментів дослідження
за цільовим призначенням отримання кількісної чи якісної інформації, оскільки,
частина інструментів (наприклад, інтерв’ю, анкетне опитування тощо) може бути
корисною в отриманні обох видів інформації. Крім того, виклад матеріалу даного
підрозділу носить суто описовий характер, відсутніми є авторські пропозиції
щодо інформаційної підтримки маркетингових досліджень на фармацевтичному
ринку;

3. з тексту дисертації залишається незрозумілим, який зміст вкладає
здобувач у поняття «привабливість функціонування регіонального
фармацевтичного ринку» (п. 3.1). Разом з тим, автор у р.3.2 вказує, що
«елементами, які відображають привабливість, можуть бути: кількість аптек,
кількість відвідувань за зміну амбулаторно-поліклінічних закладів, кількість
лікарняних ліжок тощо». Були б доречними і виграшними для роботи цілісне
обґрунтування критеріїв, за якими здобувач рекомендує оцінювати привабливість
функціонування регіонального фармацевтичного ринку.

4. на с. 168 дисертації здобувач стверджує, що «на основі функціональної
залежності рівня привабливості функціонування фармацевтичного ринку від
окремих показників можна спрогнозувати їх значення ...... Виникають питання
про аналітичну форму залежності, а також власне про показники, які
використовувалися для моделювання;

5. залишається незрозумілим, котра з вирішених у рамках проведених
здобувачем досліджень задач забезпечує досягнення поставленої мети
дослідження, а саме - розробки теоретико-методичного забезпечення та
практичного інструментарію оцінювання ефективності фармацевтичних ринків в
регіонах України. Треба зауважити, що в роботі відсутня сама постановка задачі
оцінювання рівня ефективності фармацевтичного ринку, а також не вказано, що
здобувач розуміє під поняття «ефективність ринку»;

6. у матеріалах, наведених у дисертації та авторефераті не вказано критерії,
за якими оцінювалась точність прогнозів тенденцій розвитку фармацевтичного
ринку (п. 3.3 дисертації).

Загальний висновок
Дисертаційну роботу Торб'яка Б.М. «Оцінювання привабливості та

прогнозування розвитку фармацевтичних ринків в регіонах України» можна
визнати завершеним науковим дослідженням, результати якого дозволяють
вирішити спектр актуальних науково-практичних задач, орієнтованих на
формування регіональних фармацевтичних ринків в Україні, а також оптимізацію
маркетингових стратегій фармацевтичних компаній. Дисертація Торб'яка Б.М. за
змістом та якістю теоретичних та методичних розробок відповідає рівню
дисертацій на здобуття наукового ступеню кандидата економічних наук. Для
вирішення поставлених у роботі задач здобувач використовує відповідний
інструментарій, висновки до дисертації випливають із результатів проведеної
роботи.

Тема дисертації та характер вирішених у роботі задач відповідає паспорту
спеціальності 08.00.05 - розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Зазначені у даному відгуку зауваження суттєво не знижують загальної
позитивної оцінки роботи. Автореферат дисертації належним чином розкриває
основні її положення та висновки.

На підставі проведеного аналізу вважаю, що подана до захисту дисертація
«Оцінювання привабливості та прогнозування розвитку фармацевтичних ринків в
регіонах України» за змістом і оформленням відповідає вимогам п. 9. 1 і, 12. 13 та
14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою
Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними
згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р. та №
159 від 30.12.2015 р ), а її автор, Торб'як Богдан Михайлович, заслуговує на
присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю
08.00.05 - розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.
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